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01. Metodologia



M E TO D O LO G I A

• O Instituto FSB Pesquisa entrevistou, por telefone, 2.010 cidadãos com idade a partir de 16 anos, nas 27 Unidades da Federação (UFs). A margem de erro no total da 

amostra é de 2 pp, com intervalo de confiança de 95%. A amostra é controlada a partir de quotas de: (a) sexo, (b) idade, (c) região, (d) escolaridade (e) tipo de telefonia (fixa e 

móvel). 

• Após a pesquisa, foi aplicado um fator de ponderação para corrigir eventuais distorções em relação ao plano amostral. Devido ao arredondamento, a soma dos percentuais 

podem variar de 99% a 101%.

• As entrevistas foram realizadas por entrevistadores por meio de telefones fixos e móveis entre os dias 16 e 20 de abril de 2021. 

• Estatístico responsável: Neale El-Dash, Conre 8656-A.

• Direção: André Jácomo, diretor, e Marcelo Tokarski, sócio-diretor do Instituto FSB Pesquisa



02. Gravidade
da pandemia



Situação da pandemia de coronavírus no BRASIL
(amostra total)

PERGUNTA:  Em relação à pandemia de coronavírus, você acha que NO BRASIL a situação hoje é muito grave, grave, mais ou 
menos grave, pouco grave ou nada grave? (ESTIMULADA E ÚNICA)
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Muito grave Grave
Mais ou menos 

grave
Pouco grave Nada grave NS/NR

TOTAL 54% 35% 6% 4% 1% 1%

Sexo
Feminino 60% 33% 4% 2% 1% 0%

Masculino 48% 37% 8% 5% 1% 1%

Idade

16 a 24 anos 56% 37% 5% 2% 0% 0%

25 a 40 anos 49% 37% 8% 5% 1% 0%

41 a 59 anos 56% 33% 6% 3% 1% 0%

Mais de 60 anos 59% 33% 4% 3% 0% 2%

Escolaridade

Até 4ª série 60% 32% 4% 2% 0% 1%

De 5ª a 8ª série 50% 37% 8% 4% 1% 1%

Ensino Médio 51% 36% 7% 4% 1% 1%

Ensino Superior 60% 32% 4% 3% 1% 0%

Situação da pandemia de coronavírus no BRASIL
(por perfil)

PERGUNTA:  Em relação à pandemia de coronavírus, você acha que NO BRASIL a situação hoje é muito grave, grave, mais ou 
menos grave, pouco grave ou nada grave? (ESTIMULADA E ÚNICA)



Situação da pandemia de coronavírus no BRASIL
(por perfil)

Muito grave Grave
Mais ou menos 

grave
Pouco grave Nada grave NS/NR

TOTAL 54% 35% 6% 4% 1% 1%

Renda Familiar

Até 1 S.M. 57% 33% 6% 3% 0% 1%

De 1 até 2 S.M. 56% 34% 5% 3% 1% 1%

De 2 até 5 S.M. 51% 36% 7% 5% 1% 0%

Mais de 5 SM 55% 33% 7% 3% 1% 1%

PEA
PEA 52% 36% 7% 3% 1% 1%

NÃO PEA 59% 33% 4% 4% 1% 0%

Região

Norte/Centro-Oeste 47% 38% 7% 7% 1% 0%

Nordeste 54% 32% 8% 4% 1% 1%

Sudeste 58% 34% 4% 2% 1% 1%

Sul 51% 36% 8% 4% 1% 1%

Condição do Município

Capital 58% 35% 3% 3% 1% 0%

Região Metropolitana
(exceto capital)

60% 31% 7% 1% 0% 1%

Interior 52% 35% 7% 4% 1% 1%

PERGUNTA:  Em relação à pandemia de coronavírus, você acha que NO BRASIL a situação hoje é muito grave, grave, mais ou 
menos grave, pouco grave ou nada grave? (ESTIMULADA E ÚNICA)



03. Medo do
coronavírus
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Medo em relação à pandemia de coronavírus
(amostra total)

PERGUNTA:  E o quanto você diria que está com medo da pandemia de coronavírus, você diria que você está com um medo 
muito grande, grande, médio, pequeno, muito pequeno ou nenhum medo? (ESTIMULADA E ÚNICA) 

53%

47%

56%



Medo em relação à pandemia de coronavírus
(por perfil)

PERGUNTA:  E o quanto você diria que está com medo da pandemia de coronavírus, você diria que você está com um medo 
muito grande, grande, médio, pequeno, muito pequeno ou nenhum medo? (ESTIMULADA E ÚNICA) 

Muito 
grande

Grande Médio Pequeno Muito pequeno Nenhum NS/NR

TOTAL 33% 23% 22% 6% 3% 12% 0%

Sexo
Feminino 39% 24% 20% 5% 2% 10% 0%

Masculino 26% 23% 24% 8% 4% 15% 0%

Idade

16 a 24 anos 27% 29% 28% 6% 2% 9% 0%

25 a 40 anos 32% 24% 24% 6% 4% 10% 0%

41 a 59 anos 36% 22% 21% 6% 2% 12% 0%

Mais de 60 anos 34% 20% 17% 7% 4% 17% 1%

Escolaridade

Até 4ª série 34% 21% 17% 5% 4% 18% 0%

De 5ª a 8ª série 33% 16% 26% 5% 5% 15% 1%

Ensino Médio 31% 26% 23% 8% 2% 10% 0%

Ensino Superior 35% 31% 20% 6% 2% 6% 0%



Medo em relação à pandemia de coronavírus
(por perfil)

PERGUNTA:  E o quanto você diria que está com medo da pandemia de coronavírus, você diria que você está com um medo 
muito grande, grande, médio, pequeno, muito pequeno ou nenhum medo? (ESTIMULADA E ÚNICA) 

Muito grande Grande Médio Pequeno
Muito 

pequeno
Nenhum NS/NR

TOTAL 33% 23% 22% 6% 3% 12% 0%

Renda Familiar

Até 1 S.M. 38% 20% 20% 4% 5% 13% 0%

De 1 até 2 S.M. 31% 23% 23% 7% 3% 12% 1%

De 2 até 5 S.M. 30% 27% 24% 7% 3% 10% 0%

Mais de 5 SM 31% 27% 21% 8% 2% 11% 0%

PEA
PEA 32% 24% 23% 7% 4% 11% 0%

NÃO PEA 35% 23% 20% 5% 3% 14% 0%

Região

Norte/Centro-Oeste 22% 22% 25% 8% 3% 19% 0%

Nordeste 36% 22% 21% 5% 3% 12% 0%

Sudeste 36% 25% 20% 5% 3% 10% 0%

Sul 27% 24% 28% 8% 2% 11% 0%

Condição do 
Município

Capital 37% 27% 19% 7% 2% 9% 0%

Região Metropolitana
(exceto capital)

31% 23% 28% 7% 1% 10% 0%

Interior 32% 22% 22% 6% 4% 13% 0%
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Número de casos e mortes provocadas 
pela pandemia de coronavírus no Brasil

(amostra total)

PERGUNTA:  (PARA TODOS) E, na sua opinião, nos próximos 2 meses o número de casos e mortes provocadas pela pandemia de 
coronavírus no Brasil vai aumentar muito, aumentar, ficar igual, diminuir ou diminuir muito? (ESTIMULADA E ÚNICA)
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Número de casos e mortes provocadas 
pela pandemia de coronavírus no Brasil

(por perfil)

PERGUNTA:  (PARA TODOS) E, na sua opinião, nos próximos 2 meses o número de casos e mortes provocadas pela pandemia de 
coronavírus no Brasil vai aumentar muito, aumentar, ficar igual, diminuir ou diminuir muito? (ESTIMULADA E ÚNICA)

Aumentar 
muito

Aumentar Ficar igual Diminuir Diminuir muito NS/NR

TOTAL 13% 31% 12% 34% 7% 3%

Sexo
Feminino 15% 31% 11% 32% 6% 5%

Masculino 11% 30% 13% 35% 9% 2%

Idade

16 a 24 anos 11% 43% 15% 26% 4% 2%

25 a 40 anos 12% 36% 13% 29% 8% 2%

41 a 59 anos 14% 26% 10% 38% 9% 3%

Mais de 60 anos 14% 20% 10% 41% 7% 8%

Escolaridade

Até 4ª série 14% 24% 8% 37% 9% 8%

De 5ª a 8ª série 15% 29% 10% 33% 11% 4%

Ensino Médio 12% 34% 12% 33% 7% 3%

Ensino Superior 11% 33% 18% 32% 4% 1%



Número de casos e mortes provocadas 
pela pandemia de coronavírus no Brasil

(por perfil)

PERGUNTA:  (PARA TODOS) E, na sua opinião, nos próximos 2 meses o número de casos e mortes provocadas pela pandemia de 
coronavírus no Brasil vai aumentar muito, aumentar, ficar igual, diminuir ou diminuir muito? (ESTIMULADA E ÚNICA)

Aumentar 
muito

Aumentar Ficar igual Diminuir
Diminuir 

muito
NS/NR

TOTAL 13% 31% 12% 34% 7% 3%

Renda Familiar

Até 1 S.M. 16% 31% 12% 29% 8% 4%

De 1 até 2 S.M. 13% 32% 10% 37% 7% 2%

De 2 até 5 S.M. 11% 32% 12% 34% 8% 2%

Mais de 5 SM 8% 30% 15% 36% 10% 1%

PEA
PEA 12% 32% 12% 34% 8% 2%

NÃO PEA 14% 29% 11% 33% 7% 6%

Região

Norte/Centro-Oeste 10% 31% 13% 34% 7% 5%

Nordeste 13% 28% 9% 34% 11% 5%

Sudeste 15% 32% 13% 32% 6% 2%

Sul 11% 32% 13% 36% 6% 2%

Condição do 
Município

Capital 12% 32% 14% 34% 5% 3%

Região Metropolitana
(exceto capital)

17% 30% 11% 36% 5% 2%

Interior 13% 30% 11% 33% 9% 4%



04. Impacto das perdas
de pessoas conhecidas



Perda de pessoas por causa do coronavírus
(amostra total)

PERGUNTA: E você conhece alguém próximo, como um parente, amigo ou colega direto de trabalho que tenha falecido por 
conta da Covid-19? (ESTIMULADA E MÚLTIPLA)

*percentual de quem conhece ao menos um amigo/a, um parente ou um colega de trabalho
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Perda de pessoas por causa do coronavírus
(por perfil)

PERGUNTA: E você conhece alguém próximo, como um parente, amigo ou colega direto de trabalho que tenha falecido por 
conta da Covid-19? (ESTIMULADA E MÚLTIPLA)

*percentual de quem conhece ao menos um amigo/a, um parente ou um colega de trabalho

Conhece alguém* Amigo/a
Parente, mas que não 

morava comigo
Colega de 
trabalho

Parente, que morava 
comigo

Ninguém NS/NR

TOTAL 75% 53% 25% 15% 2% 25% 0%

Sexo
Feminino 77% 54% 27% 14% 2% 23% 0%

Masculino 74% 52% 22% 17% 1% 26% 0%

Idade

16 a 24 anos 65% 43% 20% 13% 1% 35% 0%

25 a 40 anos 76% 53% 24% 17% 2% 24% 0%

41 a 59 anos 79% 57% 24% 16% 2% 21% 0%

Mais de 60 
anos

78% 56% 30% 13% 2% 22% 0%

Escolarida
de

Até 4ª série 74% 53% 26% 8% 2% 26% 0%

De 5ª a 8ª série 74% 57% 23% 13% 1% 26% 0%

Ensino Médio 76% 52% 23% 16% 2% 24% 0%

Ensino Superior 77% 51% 27% 25% 1% 23% 0%



Perda de pessoas por causa do coronavírus
(por perfil)

PERGUNTA: E você conhece alguém próximo, como um parente, amigo ou colega direto de trabalho que tenha falecido por 
conta da Covid-19? (ESTIMULADA E MÚLTIPLA)

*percentual de quem conhece ao menos um amigo/a, um parente ou um colega de trabalho

Conhece alguém* Amigo/a
Parente, mas que não 

morava comigo
Colega de 
trabalho

Parente, que morava 
comigo

Ninguém NS/NR

TOTAL 75% 53% 25% 15% 2% 25% 0%

Renda 
Familiar

Até 1 S.M. 78% 55% 27% 11% 2% 22% 0%

De 1 até 2 
S.M.

76% 52% 23% 14% 2% 24% 0%

De 2 até 5 
S.M.

76% 53% 24% 20% 1% 24% 0%

Mais de 5 SM 70% 47% 26% 21% 1% 30% 0%

PEA
PEA 77% 53% 24% 19% 2% 23% 0%

NÃO PEA 74% 54% 25% 9% 2% 26% 0%

Região

Norte/Centro-
Oeste

78% 56% 26% 16% 1% 22% 0%

Nordeste 72% 51% 21% 14% 2% 28% 0%

Sudeste 78% 54% 27% 17% 2% 22% 0%

Sul 71% 51% 24% 13% 1% 29% 0%

Condição 
do 

Município

Capital 73% 48% 24% 18% 3% 27% 0%

Região
Metropolitana

(exceto 
capital)

78% 52% 25% 21% 2% 22% 0%

Interior 76% 55% 25% 14% 1% 24% 0%



Cruzamento: Perda de alguém por causa do coronavírus
vs.

Grau de medo da pandemia

PERGUNTA: E você conhece alguém próximo, como um parente, amigo ou colega direto de trabalho que tenha falecido por 
conta da Covid-19? (ESTIMULADA E MÚLTIPLA)
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07. Perfil



Perfil

% na amostra

Sexo
Feminino 53%

Masculino 47%

Idade

16 a 24 anos 17%

25 a 40 anos 31%

41 a 59 anos 31%

Mais de 60 anos 21%

Escolaridade

Até 4ª série 19%

De 5ª a 8ª série 24%

Ensino Médio 37%

Ensino Superior 21%

% na amostra

Renda Familiar

Até 1 S.M. 28%

De 1 até 2 S.M. 23%

De 2 até 5 S.M. 28%

Mais de 5 SM 12%

NS/NR 10%

PEA
PEA 64%

NÃO PEA 36%

Região

Norte/Centro-Oeste 16%

Nordeste 27%

Sudeste 43%

Sul 15%

Condição do Município

Capital 22%

Região Metropolitana
(exceto capital)

10%

Interior 68%






